
108  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

Fonte: 0102
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 831221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 942 DE 21 DE JULHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), THAYANA MARIGLIANI BELTRÃO, Matrí-
cula: 5906486-1, LOTADO NO ABRIGO ESTADUAL DE MULHERES DE BE-
LÉM, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) MARIA APARECIDA BRITO 
DE SOUSA, Matrícula: 57225314-2, , lotada na DISAN, para atuar como 
suplente do Contrato Administrativo n° 61/2022, celebrado com a Empresa 
A & A SANTOS DIATRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, cujo objeto é aqui-
sição de material de limpeza (com entrega parcelada), conforme, Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico Nº 16/2022-SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 831326

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/223074
Objeto: locação de imóvel urbano localizado na avenida Padre Eutíquio nº 
1300 e 1308, bairro Batista Campos, em Belém/PA
Dispensa de Licitação nº 12/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com base no que dispõe o art. 24, inciso X, da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/07/2022 a 19/07/2023
Data da Assinatura: 20/07/2022
Funcional Programática: 43.105.11.333.1504.8950
Natureza de Despesa: 3390.39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 266.733
Valor Mensal: R$ 58.600,00
Valor Global: R$ 703.200,00
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ nº 13.251.309/0001-04
End: Av. Brás de Aguiar, n. 723, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.035-415
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 831091
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 62/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/653115
Objeto: Prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate 
a pragas urbanas, englobando desinsetização, dedetização, sanitização e 
desratização em todas as áreas internas e externas, da sede da SEASTER.
Pregão Eletrônico Nº: 13/2022
Vigência: 18/07/2022 A 17/07/2023
Data da Assinatura:18/07/2022
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390.39
Fontes: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Valor Global: R$ 65.998,34
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA

CNPJ: 05.972.711/0001-41
End.: Travessa estrela nº 1678- Bairro: Pedreira - Belém-Pará.
Cep: 66060-009
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 831115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 980/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/ 909846
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.250,00 ( DOIS MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS ), em favor do (a) servidor (a), VITO-
RIA CAROLINA VALENTE BARROS, GERENTE, CEES/DQPE, matricula nº 
5956215/1 para atender despesas com apoio a Abertura e Fortalecimento 
de Mercados.
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101 266.738
DESPESA: : 339039 – PESSOA
JURIDICA: R$ 2.250,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de julho de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 831320

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 993/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 838415
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
GIOVANNA OLIVEIRA CALDERARO,5953240/1, GERENTE que se deslocara 
para RIO DE JANEIRO/RJ no período de 23/08 a 27/08/2022 com objetivo 
de Capacitação de Agente Públicos
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 992/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 838550
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JÚNIOR,5882583/1,AGENTE 
DE PORTARIA, que se deslocara para RIO DE JANEIRO/RJ no período de 
23/08 a 27/08/2022 com objetivo de Capacitação de Agente Públicos
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 988/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 876338
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( cinco e meia ) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO
RICARDO DA SILVA CHAVES,533970/2, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO,MARLI VINAGRE DA COSTA,57176183/1, E AGUINALDO ALMEIDA DE 
SOUZA,54195925/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, que se deslocara para 
SÃO PAULO no período de 19/09 a 24/09/2022 com objetivo de Capacita-
ção de Agentes Público.
Classificação Orçamentária:


